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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na osobnost rozhlasového režiséra, teoretika a pedagoga Jiřího

Hrašeho. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny chronologicky a věnují se osobním a profesním

mezníkům od 30. let 20. století až po rok 2012, kdy Jiří Hraše skonal na onkologické

onemocnění. Biografický portrét je doplněn o historický kontext, teoretickou činnost

a charakteristiku Československého (dále Čs.), později Českého rozhlasu. Přínosem pro

zpracované téma byly vzpomínky pamětníků, bývalých kolegů a kolegyň. Autorka čerpala

informace z primárních pramenů nezpracované pozůstalosti Jiřího Hrašeho, z Archivních

a programových fondů Českého rozhlasu (dále APF ČRo), fondů Národního archivu, Archivu

hl. města Prahy a dalších relevantních zdrojů.

Annotation

The Thesis is focused on the personality of radio director, theorist and pedagogue Jiří Hraše.

The individual chapters are arranged chronologically and deal with personal and professional

milestones from the years 1930 until 2012, when Jiří Hraše died of cancer. The biographical

portrait is supplemented by historical context, theoretical activities and characteristics of the

Czechoslovak (hereinafter Czechoslovak) later Czech Radio. The memories of the elaborated

topic were memories of witnesses, former colleagues. The author drew information from

primary sources of the unprocessed estate of Jiří Hraše, from the Archives and Program Funds

of Czech Radio (hereinafter APF ČRo), funds of the National Archives, Archives of the

Capital City of Prague and other relevant sources.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila po konzultaci s paní Mgr. Evou Ješutovou

z Archivních a programových fondů Českého rozhlasu (dále APF ČRo). Je věnováno

osobnosti MgA. Jiřího Hrašeho, rozhlasového režiséra, teoretika, pedagoga a odborníka na

mluvené slovo, který absolvoval studia na katedře režie DAMU v Praze (1950-54) a

nástavbové studium na katedře estetiky FF UK (1966-68). Jiří Hraše působil v 60. letech

v Československém rozhlase jako režisér publicistických pořadů. Po politických prověrkách

v roce 1970 musel z rozhlasu odejít. Do této instituce se vrátil v 90. letech, kdy se novinářská

práce měnila v návaznosti na nově nastavené demokratické podmínky i mechanismy uvnitř

rozhlasu.

Téma diplomové práce jsem koncipovala chronologicky jako portrét člověka,

obohacený o historické a společenské události, úvahy a názorová východiska. Tvůrčí život

Jiřího Hrašeho byl svázán s několika institucemi, v nichž působil jako zaměstnanec nebo jako

svobodný umělec. V 60. letech stál u zrodu nových myšlenkových proudů vzdělávání i teorie

uměleckého přednesu. Angažoval se v odborných porotách recitačních soutěží, amatérských

divadelních přehlídek apod. Vyjmenuji jen některé z nich. Metodologickým východiskem

diplomové práce je historická analýza a orální historie. V tomto kontextu se detailně

v některých kapitolách věnuji historickým událostem, spjatým s kulturní politikou, jíž byl

Hraše ve vybraném období součástí jako osvětový pracovník v různých kulturních zařízeních.

Jako všestranně umělecky založený člověk byl svými kolegy a přáteli vnímán jako velmi

pečlivý, vzdělaný, ale i odměřený a důsledný ve svých plánech. Do své práce jsem zařadila

vzpomínky některých blízkých pamětníků, kteří s ním pracovali a byli součástí jeho profesní

kariéry.

Osobnost Jiřího Hrašeho formovala levicově smýšlející rodina a později komunistická

ideologie 50. let. Důležitým zdrojem pro mne byla jeho osobní pozůstalost zachovaná

v neutříděných kartonech, kterou věnoval před svou smrtí Českému rozhlasu. Z ní lze usoudit,

jak pečlivě přistupoval ke svým rodinným materiálům, profesním podkladům pro

rozhlasovou, teoretickou, pedagogickou či recitační práci. Bohužel některé dopisy, archivní

materiály se nedochovaly a nebylo možno dohledat některé poznámky i úvahy. Většinu z nich

se snažil publikovat v různých odborných časopisech, ze kterých jsem vycházela. Primárním

zdrojem byly i materiály z APF ČRo, týkající se jeho činnosti režisérské i redaktorské, které

sloužily spíše jako chronologický kalendář. O jeho životě vypovídají rozhlasové Osudy,
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vysílané na ČRo Vltava v roce 2011, v režii MgA. Michala Bureše. Využila jsem také

informace z Národního archivu Praha (dále NA), Archivu UK FSV Praha, Archivu hl. m.

Prahy, osobních archivů členky výkonného výboru Sdružení pro rozhlasovou tvorbu (dále

SRT) PhDr. Bohuslavy Kolářové, herečky i pedagožky Mgr. Marty Hrachovinové a bývalé

metodičky pro Prahu z Ústavu pro kulturně výchovnou činnost (dále ÚKVČ) Jany

Štefánkové. Vzhledem k nedostatku materiálů jsem kapitolu 5. 1 Studium na FF UK a

pedagogická činnost rozdělila do dvou podkapitol. Logicky jsem studium Jiřího Hrašeho

zařadila do podkapitol 1. 3 Studia a zájmy a pedagogickou činnost včlenila do kapitoly 5. 1

90. léta a externí spolupráce J. Hrašeho s Českým rozhlasem. V době pandemie jsem nemohla

realizovat rozhovor s panem Zdeňkem Zemanem (85 let), který byl nemocen a vzhledem

k hygienickým opatřením nechtěl být osobně kontaktován. Počítačem nedisponuje. Z těchto

důvodů jsem původní podkapitolu 6. 1 Zdeněk Zeman vynechala. Zásadně jsem se od teze

neodklonila.

Tvůrčí a umělecké aktivity Jiřího Hrašeho byly značně rozsáhlé, a mým cílem nebylo

detailně analyzovat jeho díla rozhlasová či teoretická, ale jen poukázat na jeho názorový

diskurs, spektrum činností i zájmů v různých oblastech od činnosti osvětové, rozhlasové až po

pedagogické působení na Katedře žurnalistiky (dále KŽ) UK v Praze v 90. letech.

Faktografický průřez, myšlenková východiska a inspirační zdroje se prolínají kapitolami, tak

jako charakteristiky jednotlivých období. Jiří Hraše v kontextu rozhlasových dějin má i ty své

profesní, kdy se zasadil o určitý obraz publicistických a dokumentárních pásem jako režisér.

Jeho zájem o výjimečné režiséry 30. let, vývoj rozhlasové režie či techniky vyústil

v odbornou kapitolu Profesionalizace vysílání 1930–1938, která je součástí obsáhlé publikace

Od mikrofonu k posluchačům, mapující osmdesátiletou historii rozhlasu, ze které jsem

podstatné informace čerpala. Portrét rozhlasového režiséra, teoretika a pedagoga objasňuje

život člověka, který měl blízko k ironii až sarkastickému humoru.
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1 Životopis

Život režiséra, teoretika a pedagoga MgA. Jiřího Hrašeho (16. 7. 1930 Praha – 26. 1.

2012 Litoměřice) byl bohatě tvůrčí, poznamenán totalitními režimy – nacismem

a komunismem, ale také sametovou revolucí, která vyvrcholila v roce 1990 obnovením

demokracie v tehdejším Československu. Hrašeho životní etapy jsou svázány s kulturními,

mediálními, divadelními a školskými institucemi, kde uplatňoval osobitý, tvůrčí a kritický

pohled na kulturní a osvětové dění, umělecký verbální projev, divadelní, rozhlasovou

a pedagogickou činnost. Od 60. let 20. století působil dobrovolně v různých funkcích

poradních sborů pro umělecký přednes amatérů (odborné semináře) a amatérských

divadelních souborů. Podílel se na řadě akcí umělecké zájmové činnosti a vystupoval na

odborných seminářích. Několik let působil v odborné komisi uměleckého přednesu

profesionálů. V pozdějším věku své aktivity omezil a věnoval se teoretické činnosti. Jeho

aktivní profesionální dráha začala v 50. letech, kdy státní moc byla téměř totožná

s komunistickou stranou a její mocenský aparát rozhodoval o všech záležitostech ve

společnosti včetně kulturní politiky.

Jiří Hraše byl od roku 1960 osm let režisérem Hlavní redakce politického vysílání

(dále HRPV)1 v Československém rozhlase a dva roky uměleckým vedoucím hlasatelského

sboru. Jeho rozhlasová kariéra byla přerušena po politických prověrkách v roce 1970, kdy po

dohodě odešel z rozhlasu. V době normalizace byl ve svobodném povolání a mimo aktivity

režijní a metodické se zabýval uměleckým přednesem a hlasovou kulturou. Po sametové


[…]


roku ze školy. Ale nemohl jsem si příliš stěžovat. Když bylo peněz nejméně, pomáhal mi táta.

Ale měl jsem příležitosti k lektorování a porotování uměleckého přednesu, monologů, dialogů

a divadelních inscenací. Kamarádi mi pomohli k jedné sezoně v divadle Maringotka u Zuzany

Kočové a já se zatím rozkoukal. Pak se objevil Honza Kotva s návrhem, abychom spolu ve

dvou nastudovali vystoupení na školách. Připravoval jsem scénáře a režíroval, Honza byl

v kontaktu s agenturami a pořadateli. Tak jsem připravil medailony Boženy Němcové

a Mikoláše Alše, pohádky Pošťáckou a O neohroženém chasníku, podle Nezvala Tajemství

Zlaté uličky atd. Začínali jsme s honorářem 100 Kčs za vystoupení (tzn. že týdenní šňůra 10

představení dala 1 000 Kč), až jsme vystoupali na 300 Kčs, to už byly za týden 3 000 Kčs. To

byl řadu let můj základní měsíční příjem. A k tomu hustší nebo řidší lektorská a porotní

vystoupení. Měst a obcí bylo dost, škola v každém místě. Nesměl jsem být jen na Praze 3

(tam bydlím) a na Hradě (proč, nikdo neví). Takže dočista bez příjmů jsem vlastně nikdy

nebyl. (Pozn. redakce: Jiří nepřipomněl svoje scenáristické a režijní působení ve Viole a Lyře

Pragensis. Publikoval a editoval studie o uměleckém přednesu, tehdy ne vždy pod svým

jménem).
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Co podstatného se událo od uveřejnění medailonu ve Světě rozhlasu k Tvým

75tinám?

Zdá se mi, že nic pozoruhodného. Zvolna, ale zřetelně chátrám. Na těle i na duchu. Jenže: co

bych si stěžoval. I tak jsem se dožil osmdesátky, a to je víc, než jsem si zasloužil. À propos:

Do Světa rozhlasu jsem napsal 16 medailonů, 4 historické studie, 1 teoretickou analýzu,

4 poznámky a 2 recenze.

Jak si cením slovenské ceny (Ceny Karla Čapka)?

Ta cena je ovšem tím, kdo ji vyhlašuje a uděluje, samozřejmě slovenská, ale svojí povahou

československá. A pak: ocitl jsem se tím ve vybrané společnosti Čapkovců. Vždyť nositeli

ceny jsou takové osobnosti jako Vlastimil Fišar, prof. Miloš Tomčík, prof. Ladislav Vychodil,

prof. František Černý, Ladislav Chudík, prof. Peter Karvaš nebo doc. Jiří Opelík. A to jsem

vyjmenoval sotva polovinu té vzácné společnosti.

Příloha č. 5: Bohuslava Kolářová, 2004 (foto)

Bohuslava Kolářová (zdroj: Marcela Benešová SRT)
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Příloha č. 6: Eva Ješutová, práce na knize Od mikrofonu k posluchačům (leden 2003),

(foto)

Eva Ješutová (zdroj: Marcela Benešová SRT)

Příloha č. 7: Laudatio Jiří Hraše 2020 – autor: Michal Bureš (text + foto)

MgA. Michal Bureš (nar. 1976) je rodák z Olomouce, absolvent zdejší česko-

francouzské sekce Slovanského gymnázia a rozhlasové specializace na JAMU (Brno)

v ateliéru prof. Antonína Přidala. V Českém rozhlase působí od roku 1994. Je režisérem,

dramaturgem, moderuje profilové rozhovory s osobnostmi z oblasti vědy a kultury, natáčí

audioknihy, za něž obdržel četná ocenění. Spolupracuje s umělci ve Francii. V současné době

vyučuje rozhlasovou praxi a teorii na VOŠ KJJ v Praze.
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Michal Bureš (zdroj: soukromý archiv M. Bureše)

Laudatio Jiří Hraše 2020

„Noblesní, ve tváři mírného vědoucího výrazu, bílý plnovous coby pěstěná lemovka a esprit

první republiky jakožto ústřední znak, to byl pro mě Jiří Hraše. A též skvělý rozhlasák, který

rozuměl stavbě pořadu, jeho temporytmu, ctil žánry i své spolupracovníky. Byla jich celá

řada. Nejvýrazněji si vybavuji Jarmilu Lakosilovou, která se specializovala na historická

a společenskovědní témata. Jedním z opusů, které s Jiřím natočila, a jenž se mi vryl do

paměti, byl Páteční večer stanice Český rozhlas Vltava nazvaný Konec války v Evropě.

Bezmála tříhodinová mnohovrstevnatá koláž autentických zvukových záběrů a reportáží

z archivu, doprovázená historickým komentářem i dobovou hudbou. Mnohovrstevnatost

a autentičnost – dva charakteristické znaky Jiřího tvůrčí metody a vlastně i osobnostního

nastavení. Nespokojil se s podbízivou přímočarostí, usiloval o hluboké poznání a pochopení

skrz důkladnou analýzu. Odmítal tendenční nálepky, střednímu proudu se shovívavě smával,

aktivistické výtky ladně korigoval. V tom tkvěla Jiřího opravdovost. Pamatuju si, jak mi často

říkal, že osvojení režisérského řemesla je pro režiséra nutností, leč není cílem jeho snažení,

nýbrž prostředkem k jeho snažení. Když naslouchal mým raným opusům, nešetřil kritikou,

která se postupně proměňovala v sympatické fandění. A když cítil, že mu síly ubývají, pozval

mě k sobě domů, abych si vybral z jeho knihovny teoretických statí ty, které považuji pro sebe

za přínosné. Tak na mě dodnes ze hřbetů těch útlých knížek koukají Dalibor Chalupa,

František Kožík, E. F. Burian i Jiří Hraše. Ten nejčastěji.“ (M. B.)
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