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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Kopecká, Lenka
Název práce: Jiří Hraše - portrét rozhlasového režiséra, teoretika a pedagoga
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka magisterské práce, Lenka Kopecká, si téma práce dlouho a pečlivě rozmýšlela, zjišťovala, zda existují
k tématu podklady a především, zda je téma nosné pro magisterskou práci. Vypracovaná práce plně odpovídá
schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bc. Lenka Kopecká nastudovala potřebnou sekundární literaturu k osobnosti Jiřího Hrašeho a při práci vycházela
z archivního materiálu a mnoha rozhovorů s pamětníky. V neposlední řadě je třeba konstatovat, že je autorka
velmi dobře obeznámená s teoretickými i praktickými zkušenostmi rozhlasové práce. Celý tento přístup se
pozitivně zúročil na výsledné podobě magisteské práce. Jedná se jednoznačně o původní téma, které napomáhá
pochopení šíře novodobých dějin rozhlasové práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
A

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená magisterská práce prokazuje obeznámost Lenky Kopecké s přístupy k odborné práci; magisterská
práce obsahuje bohatý citační i poznámkový aparát. Příloha k práci není samoúčelná, ale dokresluje předchozí
výklad cennými a často pracnými autorčinými přílohami, jako je např. bibliografie prací Jiřího Hrašeho.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Magisterská práce Lenky Kopecké o rozhlasové osobnosti Jiřího Hrašeho je významná nejen tím, že ukazuje
různé přístupy k osvětové a rozhlasové práci ve druhé polovině 20. století, že ukazuje rozsah možností, které
rozhlasová instituce nabízela, ale ukazuje také velmi názorně, nakolik rodinné a politické prostředí formovalo
osobnosti 50. a 60. let 20. století, a jak složité bylo vymanit se z ideologického tlaku a balastu dané doby. Lenka
Kopecká představuje jednotlivé Hrašeho životní etapy v logickém chronologickém sledu, významnou pozornost
věnuje jeho působení v poetické kavárně Viole a také jeho bohaté činnosti v mnoha soutěžních kulturních i
rozhlasových porotách. Domnívám se, že se Bc. Lence Kopecké podařilo Jiřího Hrašeho vylíčit jako zajímavou a
činorodou osobnost, která svým způsobem přispěla k dobré úrovni Českého rozhlasu.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 25. 8. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.